

PERSONALITY TEST REVISED PROGRAMME FOR

GEOLOGIST EXAMINATION 2013

1. The Personality Test/Interview for the candidates for Geologist Examination, 2013 has been scheduled from **03rd March to 06th March, 2014.**
2. The individual candidates are being informed through Summon Letters at their respective addresses.
3. The time for reporting in the Forenoon Session is **0900 Hrs.** and for the Afternoon Session is **1315 Hrs.**
4. Admission of candidates to Personality Test is purely provisional subject to satisfying prescribed eligibility conditions of the examination.
5. The candidates are required to submit **two recent passport size photographs** and all relevant Certificates/ Degrees/ documents **IN ORIGINAL** with photocopy thereof on the date of Personality Test.
6. All the candidates are required to **furnish proof of passing the qualifying Post-Graduate Exam in Original alongwith the photocopies on the date of interview, failing which the candidature will be liable to be cancelled.**
7. In case of non receipt of Interview letter due to postal delay, the candidates are advised to report for Interview at Commission's office at the scheduled date and time with **proof of identity** such as Identity Card or Voter Identity Card or Passport or Driving License etc
8. The detailed programme of Personality Test for individual candidates is as under:-

ROLL NUMBERS OF CANDIDATES FOR INTERVIEW													
DAY & DATE	FORENOON SESSION (0900 Hrs)						AFTERNOON SESSION (1315 Hrs)						
03-03-2014 (MONDAY)	0009	0010	0012	0019	0032	0037	0162	0168	0175	0187	0249	0332	0338
	0343	0347	0400	0499	0552	0553	0557	0563	0565	0678	0689	0706	0713
	0723	0805	0816	0835	0848	0964	0979	1001	1008	1126	1163	1185	1218
	1333	1335	1390	1505	1614	1641	1682	1765	1773	1790	1801	1823	1826
	1839	1840	1985	1986	2000	2024	2029	2104	2181	2286	2309	2318	2474
04-03-2014 (TUESDAY)	2745	2800	2812	2813	2825	2914	2932	2944	3045	3051	3076	3077	3094
	3130	3209	3219	3224	3236	3400	3433	3441	3472	3534	3550	3572	3580
	3767	3772	3843	3861	3897	3905	4003	4008	4014	4031	4041	4063	4089
	4189	4206	4224	4329	4391	4540	4544	4545	4555	4556	4569	4666	4671
	4715	4728	4731	4741	4832	4845	4861	4862	5186	5194	5206	5294	5312
05-03-2014 (WEDNESDAY)	5367	5442	5443	5453	5604	5654	5658	5772	5791	5824	5998	6008	6084
	6092	6126	6141	6165	6336	6428	6432	6455	6566	6600	6601	6636	6743
	6762	6769	6803	6805	6937	7089	7095	7242	7246	7398	7440	7530	7551
	7592	7702	7748	7761	7853	7879	7924	0272	0326	0346	0403	0560	0711
	0813	0823	1161	1214	1217	1712	2261	2281	2293	2940	2949	3078	3089

06-03-2014	3254	3296	3406	3474	3726	3738	3760	4075	4172	4192	4205	4364	4672
THURS	4817	4871	5035	5215	5317	5768	5822	5985	6130	6597	6928	6943	7081
DAY	7421	7527	7630	7743	7856	1810	2168	3607	5356				

UNION PUBLIC SERVICE COMMISSION

DHOLPUR HOUSE, SHAHJAHAN ROAD,

NEW DELHI-110069

PRESS NOTE

GEOLOGISTS' EXAMINATION, 2013

The Union Public Service Commission will be conducting Interviews/Personality Tests for Geologists Examination, 2013 from 03-03-2014 to 06-03-2014 in the Commission's Office at New Delhi. Summon Letters for PT/Interview to all the eligible candidates are being issued shortly. If any candidate has not received summon letter for PT/Interview, he/she may contact on Tel. No. 011-23386267 or can send message on Fax No. 011-23387310. He/She may also contact UPSC Facilitation Counter near Gate 'C' of its campus in person or over Telephone Nos. 011-23385271/011-23381125/011-23098543 on all working days between 1000 hrs to 1700 hrs. The schedule of Interviews/Personality Tests is also available on Union Public Service Commission Website at <http://www.upsc.gov.in>

UNION PUBLIC SERVICE COMMISSION

NEW DELHI-110069, Dated the 14 February, 2014

SPEED POST

Date of Interview.....

Please note that **No change/postponement of Interview date will be allowed.**

Reporting time for Interview:

0900 hrs

1315 hrs

No. **GEOL. Exam. 2013/Roll No...../E-**

UNION PUBLIC SERVICE COMMISSION

**Dholpur House, Shahjahan Road,
New Delhi-110069,**

Dated, the.....

Sub-: **Geologists' Examination, 2013 - Personality Test**

Dear Candidate,

With reference to your candidature for the Geologists' Examination 2013, I am directed to request you to present yourself at the Commission's Office, Dholpur House, Shahjahan Road, New Delhi-110069 for the purpose of Personality Test to be conducted by the Union Public Service Commission as per date and time indicated on the top of this letter.

2. Your admission at the stage of Personality Test of the Geologists' Examination, 2013 will be purely provisional subject to your satisfying prescribed eligibility conditions for the said examination. If on verification at any time before or after the Personality Test, it is found that you do not fulfil any of the eligibility conditions, your candidature for the examination will be cancelled by the Commission

3. You may note that **no change /postponement of Personality Test Date/Time** intimated to you will be entertained. If you fail to present yourself before the Personality Test Board on the scheduled date and time, **you will be treated as Absent at the Personality Test.** No further correspondence will be entertained in this regard.

Contd...p2/-

4. You should fill the T.A Bills, in duplicate with particulars in respect of both the onward and return journeys and hand them over to the Officers concerned of the Accounts Branch as soon as you report to the Commission's Office for the Personality Test. The Commission's contribution towards your travelling expenses would be paid to you in cash on the date of Personality Test itself (**applicable to Outstation Candidates only**). You should collect the same from the Cashier of the Commission's Office before you leave the Commission's Office.
5. Please note that even if you are declared successful on the basis of the result of the Geologists' Examination, 2013, you would not be appointed unless you are found to be eligible, inter- alia, in terms of Rules for the Geologists' Examination, 2013.
6. In accordance with the "Instructions to Candidates" with the ONLINE Detailed Application Form and in terms of the conditions of admission communicated to you in the Admission Certificate permitting you to take the above Examination provisionally, you are required to bring and submit the following Certificates/Degrees/Documents etc. **IN ORIGINAL (with an attested photocopies of all the documents thereof)** on the date of Personality Test. :-
- i) **Matriculation/Higher Secondary or equivalent Certificate issued by the University/ Board concerned for verification of your Date of Birth.**
 - ii) **Master's Degree in Geological Science or Geology or Applied Geology or Geo-Exploration or Mineral Exploration or Engineering Geology or Marine Geology or Earth Science and Resource Management or Oceanography and Coastal Areas Studies or Petroleum Geosciences or Petroleum Exploration or Geochemistry or Geological Technology or Geophysical Technology or Master degree in Hydrogeology issued by the University incorporated by an Act of Central or State Legislature in India or an institution established by an Act of Parliament or declared to be deemed as Universities under Section 3 of the University Grants Commission Act,1956(3 of 1956) for verification of educational qualification**
 - iii) **Scheduled Caste/Scheduled Tribe/Other Backward Classes with latest Creamy Layer Clause 2008 & 2013 etc Certificate in the prescribed Performa (copy enclosed) issued by the Competent Authority of the District to which you belong with seal in English of Issuing Authority (in case you have claimed to belong to Scheduled Caste/Scheduled Tribe/Other Backward Classes). The Name of the Caste/Sub-Caste mentioned in the Caste Certificate must be according to the Central SC/ST/OBC List for this purpose.**

- (iv) **Certificate issued by the Government Hospital/Medical Board in the prescribed format for claiming age relaxation or reservation under Physically Disabled Category with the Seal of Issuing Authority (if applicable to you) in English.**
- v) Two passport size (4 cms. X 5cms. Approximately) photographs taken recently (taken within the preceding three months).
7. The original Certificates/Degrees/Documents etc., will be returned to you after verification by the Commission's office on the Date of Personality Test. **Your candidature shall remain provisional, if you fail to submit the original documents with photo-copies thereof as specified above and shall be subject to cancellation if such documents are not received by the Commission's office latest by June, 2014.**
8. You may also note that even if you do not present yourself for the Interview/Personality Test, you are required to submit the Original Certificates/Degrees/Documents etc. called for in Para-6 above to the Commission for verification so as to reach Commission's Office within **three (3) days** of the date fixed for your Interview/Personality Test, otherwise your candidature for the Examination will be cancelled and you will not be entitled to know your detailed result.
9. Your specific attention is invited to **Para 18 of the Rules for the examination in terms of which medical examination shall be conducted only in respect of candidates who are declared finally successful on the basis of this examination. A separate communication in this regard will be issued by the Ministry of Mines**
10. Please bring this letter with you when you come for Personality Test and report to the Reception officer at the Union Public Service Commission on arrival at Gate No.2.
11. You should send five copies of the enclosed Attestation Form duly filled in ink and signed (not to be photo-copied after filling the original Attestation Form) and affixing a recent photograph, pasted on each copy (Five Attestation Form in all) **directly to the Secretary to the Government of India, Ministry of Mines, M-II Section, Shastri Bhawan, New Delhi-110001 within ten (10) days of receipt of this letter. You are also requested to indicate your Roll No. on the right hand corner of each attestation form while sending them to the Ministry of Mines, New Delhi-110001.**

12. **IF YOU ARE A PHYSICALLY CHALLENGED CANDIDATE, THE DETAILS OF THE ASSISTANCE REQUIRED BY YOU, IF ANY, DURING THE PERSONALITY TEST MAY BE INTIMATED IMMEDIATELY TO ENABLE US TO MAKE SUITABLE ARRANGEMENTS.**

13. **Mobile Phones, Pagers cameras, recording device, i-pads, pods, palm tops or any other electronic devices/appliances etc are not allowed inside the premises of U.P.S.C. Any infringement of these instructions shall entail cancellation of candidature and disciplinary action including ban from future examinations/selections. Candidates are advised in their own interest not to bring any of the banned items to the UPSC premises at all, as arrangements for safekeeping cannot be assured and they will not be allowed to be carried inside the Commission premises.**

14. Any **change in your postal address** should be communicated to the Commission's office **immediately**.

15. Please **acknowledge** receipt of this letter **immediately** indicating your Roll Number. If you are an outstation candidate, then please also state the address in DELHI where you intend to stay.

Yours faithfully,

Under Secretary
Union Public Service Commission

Encls:

1. Attestation Form (One copy).
2. Address Form
3. Undertaking for OBC Certificate.
4. Blank T.A. Bill forms (2 copies)
5. SC/ST/OBC certificate Proforma
6. Physically Handicapped certificate Proforma.

"MOBILE PHONES AND OTHER IT GADGETS ARE BANNED IN THE CAMPUS OF U.P.SC. EXAMINATION HALLS".

स्पीड पोस्ट

साक्षात्कार की तारीख -----

कृपया नोट करें कि साक्षात्कार की तारीख में परिवर्तन/स्थगन की अनुमति नहीं होगी।

साक्षात्कार के लिए रिपोर्ट करने का समय

: 9.00 बजे पूर्वाह्न

13.15 बजे अपराह्न

संख्या भूपरीक्षा.वि., 2013 अनुक्रमांक -0प/.....

संघ लोक सेवा आयोग

धौलपुर हाउस, शाहजहां रोड

नई दिल्ली-110069,

दिनांक.....

सेवा में

विषय:- भूविज्ञानी परीक्षा, 2013 - व्यक्तित्व परीक्षण।

प्रिय उम्मीदवार,

भूविज्ञानी परीक्षा, 2013 हेतु आपकी उम्मीदवारी के संदर्भ में, मुझे आपसे यह अनुरोध करने का निदेश हुआ है कि इस पत्र के ऊपरी सिरे पर अंकित तारीख और समय के अनुसार संघ लोक सेवा आयोग द्वारा आयोजित किए जाने वाले व्यक्तित्व परीक्षण हेतु आप स्वयं आयोग कार्यालय, धौलपुर हाउस, शाहजहां रोड, नई दिल्ली-110069 में उपस्थित हों।

2. भूविज्ञानी परीक्षा, 2013 के व्यक्तित्व परीक्षण के लिए आपका प्रवेश पूर्णतः अनंतिम होगा बशर्ते आप उक्त परीक्षा के लिए निर्धारित पात्रता की शर्तें पूरी करते हों। यदि व्यक्तित्व परीक्षण से पूर्व अथवा बाद में कभी भी यह पाया जाता है कि पात्रता की किसी भी शर्त को आप पूरा नहीं करते हैं तो आयोग द्वारा परीक्षा के लिए आपकी उम्मीदवारी रद्द कर दी जाएगी।

3. आप यह भी नोट कर लें कि व्यक्तित्व परीक्षण के लिए तारीख तथा समय की सूचना देने के बाद उसके परिवर्तन/स्थगन पर विचार नहीं किया जाएगा। यदि आप व्यक्तित्व परीक्षण बोर्ड के समक्ष निश्चित तारीख तथा समय पर उपस्थित होने में असफल होते हैं तो आपको व्यक्तित्व परीक्षण में अनुपस्थित माना जाएगा। इस संबंध में आगे कोई पत्र- व्यवहार नहीं किया जाएगा।

क्रमशः2/-

4. व्यक्तित्व परीक्षण हेतु आयोग कार्यालय में पहुंचते ही आप अपनी दोनों यात्राओं क्रमशः आने और जाने के संबंध में यात्रा भत्ता बिल दो प्रतियों में भरकर लेखा शाखा के संबंधित अधिकारी को सौंप दें। आपके यात्रा व्यय के लिए आयोग के अंशदान का भुगतान (केवल बाहर से आए उम्मीदवारों के लिए) व्यक्तित्व परीक्षण के दिन नकद किया जाएगा। आप आयोग कार्यालय छोड़ने से पूर्व आयोग कार्यालय के रोकड़िया से इसे ले लें।

5. कृपया ध्यान दें कि यदि आपको भूविज्ञानी परीक्षा, 2013 के परिणाम के आधार पर उत्तीर्ण घोषित किया जाता है तो भी आपको उस समय तक नियुक्त नहीं किया जाएगा जब तक कि आप अन्य बातों के साथ-साथ भूविज्ञानी परीक्षा, 2013 के लिए नियमों की शर्तों के अनुसार पात्र नहीं पाए जाते हैं।

6. ऑनलाइन विस्तृत आवेदन प्रपत्र के साथ 'उम्मीदवारों के लिए अनुदेश' और प्रवेश प्रमाण पत्र में आपको सूचित प्रवेश संबंधी शर्तों के अनुसार आपको अनंतिम रूप से परीक्षा में बैठने की अनुमति देते हुए, आपको व्यक्तित्व परीक्षण के दिन निम्नलिखित मूल प्रमाण पत्र/डिग्रियां/दस्तावेज आदि (सभी दस्तावेजों की अनुप्रमाणित प्रतियों सहित) लाना तथा जमा करना अपेक्षित है:-

- (i) आपके जन्म की तारीख के सत्यापन के लिए संबद्ध विश्वविद्यालय/बोर्ड द्वारा जारी किया गया मैट्रिकुलेशन/हायर सैकेण्डरी या समकक्ष प्रमाण पत्र।
- (ii) आपकी शैक्षिक योग्यता के सत्यापन के लिए भूगर्भ शास्त्र अथवा भूविज्ञान या अनुप्रयुक्त भूविज्ञान अथवा भू-गवेषणा या खनिज गवेषणा या इंजीनियरी भू विज्ञान या समुद्री भूविज्ञान या पृथ्वी विज्ञान या संसाधन प्रबन्ध अथवा समुद्री विज्ञान तथा तटीय क्षेत्रों का अध्ययन या पेट्रोलियम भूविज्ञान या पेट्रोलियम गवेषणा (एक्सप्लोरेशन) या भू रसायन विज्ञान या भू विज्ञान प्रौद्योगिकी या भूभौतिकी प्रौद्योगिकी (जियोफिजिकल टेक्नोलॉजी) में मास्टर डिग्री अथवा जल भू-विज्ञान में मास्टर डिग्री, जो भारत में केन्द्रीय अथवा राज्य विधानमंडल के अधिनियम के द्वारा संस्थापित अथवा संसद के अधिनियम के द्वारा स्थापित संस्थान अथवा विश्वविद्यालय अनुदान आयोग अधिनियम, 1956 (1956 का 3) की धारा 3 के अंतर्गत घोषित मानद विश्वविद्यालय द्वारा जारी की गयी हो।
- (iii) आप अपने जिले के सक्षम प्राधिकारी द्वारा नवीनतम क्रीमी लेयर खंड, 2008 तथा 2013 प्रमाण पत्र सहित निर्धारित प्रपत्र में (प्रति संलग्न) जारी किया गया अनुसूचित जाति/अनुसूचित जनजाति/अन्य पिछड़ा वर्ग प्रमाण पत्र जिस पर जारी करने वाले प्राधिकारी की अंग्रेजी वाली गोल मुहर लगी हो (यदि आपने अनुसूचित जाति अनुसूचित जनजाति/अन्य पिछड़े वर्ग के होने का दावा किया है)। इस उद्देश्य के लिए केन्द्रीय अ0 जा0/अ0 ज0 जा0/अ0पि0व0 सूची के अनुसार जाति प्रमाण पत्र में दर्शायी गई जाति/उप जाति का नाम अवश्य होना चाहिए।

क्रमशः3/-

(iv) शारीरिक रूप से विकलांग श्रेणी के अंतर्गत आयु में छूट या आरक्षण का दावा करने के लिए निर्धारित प्रपत्र में सरकारी अस्पताल/चिकित्सा बोर्ड द्वारा जारी किया प्रमाण पत्र जिस पर जारी करने वाले प्राधिकारी की अंग्रेजी वाली मुहर लगी हो (यदि आप पर लागू हो)।

(v) हाल ही में ली गई (अर्थात् पिछले तीन महीने के भीतर) अपनी पासपोर्ट आकार (4 सें. मी. x 5 सें. मी. लगभग) की दो फोटो अपने साथ लाएं।

7. मूल प्रमाण पत्र/डिग्रियां/दस्तावेज आदि सत्यापन के पश्चात आयोग कार्यालय द्वारा व्यक्तित्व परीक्षण के दिन ही लौटा दिए जाएंगे। ऊपर निर्दिष्ट मूल दस्तावेज, उनकी फोटो प्रतियाँ सहित, प्रस्तुत करने में असमर्थ रहने पर आपकी उम्मीदवारी अनंतिम रहेगी और जून 2014 तक उपर्युक्त दस्तावेज आयोग कार्यालय में नहीं प्राप्त होने पर आपकी उम्मीदवारी रद्द कर दी जाएगी।

8. आप कृपया यह भी नोट कर लें कि यदि आप साक्षात्कार/व्यक्तित्व परीक्षण हेतु उपस्थित नहीं भी हों तो भी आपसे अपेक्षा की जाती है कि उपर्युक्त पैरा 6 में अपेक्षित मूल प्रमाण-पत्र/डिग्रियां/दस्तावेज को आयोग कार्यालय में सत्यापन हेतु अपने साक्षात्कार/व्यक्तित्व परीक्षण हेतु निश्चित की गई तारीख से तीन (3) दिन के अंदर आयोग के कार्यालय में प्रस्तुत करें अन्यथा परीक्षा के लिए आपकी उम्मीदवारी रद्द कर दी जाएगी और आपको अपना विस्तृत परिणाम जानने का अधिकार नहीं होगा।

9. आपका ध्यान परीक्षा के नियमों के पैरा 18 की ओर विशेष रूप से आकर्षित किया जाता है जिसके अनुसार केवल उन्हीं उम्मीदवारों की चिकित्सा जांच की जाएगी जो इस परीक्षा के आधार पर अंतिम रूप से सफल हुए हैं। इस संबंध में खान मंत्रालय द्वारा अलग से पत्राचार किया जाएगा।

10. जब आप व्यक्तित्व परीक्षण के लिए आएंगे तो कृपया इस पत्र को साथ लाएं और अपने आगमन की सूचना संघ लोक सेवा आयोग के गेट सं. 2 पर स्वागत अधिकारी को दें।

11. आप इस पत्र की प्राप्ति के दस (10) दिनों के भीतर संलग्न साक्ष्यांकन प्रपत्र स्याही से भरकर (मूल साक्ष्यांकन प्रपत्र को भरने के बाद उसकी फोटो कापी न करें) और हाल ही का फोटोग्राफ ही प्रत्येक कापी पर चिपकाएं तथा (सभी पांचों साक्ष्यांकन-प्रपत्र) विधिवत हस्ताक्षर करके सीधे सचिव, भारत सरकार, खान मंत्रालय, एम-II अनुभाग, शास्त्री भवन, नई दिल्ली-110001 को प्रस्तुत करें। आपसे यह भी अनुरोध है कि खान मंत्रालय, नई दिल्ली-110001 को भेजने से पूर्व प्रत्येक साक्ष्यांकन प्रपत्र के दाएं कोने पर अपना अनुक्रमांक दर्शाएं।

क्रमशः ...4/-

12. यदि आप शारीरिक रूप से विकलांग उम्मीदवार हैं, व्यक्तित्व परीक्षण के दौरान यदि किसी सहायता की आवश्यकता है तो उसके विवरण की सूचना भी तत्काल दें ताकि समुचित व्यवस्था की जा सके ।

13. संघ लोक सेवा आयोग के परिसर के अंदर मोबाइल फोन, पेजर्स, कैमरा, रिकार्डिंग उपकरण, आई पैड, पॉइंस, पॉम टॉप्स या कोई अन्य इलेक्ट्रॉनिक उपकरण/यंत्र की अनुमति नहीं है । इन अनुदेशों के उल्लंघन होने पर संघ लोक सेवा आयोग की भविष्य में होने परीक्षाओं/चयनों में प्रतिबंध सहित अनुशासनिक कार्रवाई की जाएगी । आपके हित में सलाह दी जाती है कि संघ लोक सेवा आयोग के परिसर में प्रतिबंधित सामग्री न लाएं क्योंकि उन्हें आयोग के परिसर में ले जाने की अनुमति नहीं दी जाएगी ।

14. आपको अपने डाक के पते में किसी प्रकार के परिवर्तन के बारे में तत्काल इस कार्यालय को सूचित करना चाहिए ।

15. अपना अनुक्रमांक निर्दिष्ट करते हुए कृपया इस पत्र की पावती तुरंत भेजें । यदि आप दिल्ली से बाहर के उम्मीदवार हैं तो कृपया दिल्ली में जहां ठहरना चाहते हैं, वहां का भी उल्लेख करें ।

भवदीय,

अवर सचिव

संघ लोक सेवा आयोग

संलग्नक:

1. साक्ष्यांकन प्रपत्र (एक प्रति)
2. पता प्रपत्र
3. अ.पि.व. प्रमाण पत्र के लिए परिचय
4. रिक्त यात्रा भत्ता बिल (2 प्रतियां)
5. अ.जा./अ.ज.जा./अ.पि.व. प्रमाण पत्र प्रपत्र
6. शारीरिक रूप से विकलांग प्रमाण पत्र का प्रोफार्मा

“संघ लोक सेवा आयोग परीक्षा हॉल परिसर में मोबाइल फोन और ऐसे ही अन्य इलेक्ट्रॉनिक उपकरण लाने पर प्रतिबंध है”।